
 

 

            

 

赣州水务股份有限公司 

Ganzhou Water Co.,Ltd. 

（江西省赣州市章贡区和谐大道 108 号） 

 

首次公开发行股票并在主板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1589 号长泰国际金融大

厦 16/22/23 楼



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-1 

发行人声明 

中国证监会、交易所对本次发行所作的任何决定或意见，均不表明其对发行

人注册申请文件及所披露信息的真实性、准确性、完整性作出保证，也不表明其
[...]
面积 478.78 平方公里。章江源出崇义县聂都山，流经大余、南康、纳上犹江后，

由南康入境，至市区北部与贡江汇合为赣江，境内河段略呈倒“几”形，长 28.97

公里、宽 200-300 米，流域面积 270.62 平方公里，自然落差 8 米，年径流量

62.32 亿立方米。贡江源出赣闽边境的石寮岽，经瑞金、会昌、于都、赣县入境，

于市区北部与章江汇合为赣江，境内段长 11.9 公里、宽 400-600 米，流域面积

111.2 平方公里，自然落差 8 米，年径流量 216.9 亿立方米。 

赣州市下辖 3 个区、13 个县、代管 2 个县级市，常住人口 897.00 万。近年

来，随着赣州市城市建设的不断完善，赣州市供水能力得到了极大的提升。根据

住建部统计数据表明，赣州市中心城区供水综合生产能力达到 2021 年的 97.00

万立方米/日。相较于 2011 年，供水能力年复合增长率为 10.11%。 



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-103 

2011-2021 年赣州市供水综合生产能力 

单位：万立方米/日 

 

数据来源：《城市建设统计年鉴》2
 

同时，截至 2021 年底，赣州市城市用水人口达到了 228.35 万人，相较于

2011 年，人口年复合增长率达到了 6.31%。未来随着赣州市城镇化进程的进一

步推进，赣州市用水人口也将稳步增加。 

2011-2021 年赣州市城市用水人口 

单位：万人 

 

数据来源：《城市建设统计年鉴》 

                                            
2
 由于城市建设统计年鉴未披露县乡镇数据，数据仅包含赣州市中心城区及县级市用水人口。 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0

50

100

150

200

250

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-104 

（2）赣州市污水处理情况 

近年来，随着赣州市城市化的进程，赣州市污水排放的量也呈现出了逐年上

升的状态，从 2011 年的 5,994 万立方米，增加到 2021 年的 17,363 万立方米，

年复合增长率为 11.22%。 

2011-2021 年赣州市污水排放量 

单位：万立方米 

 

数据来源：《城市建设统计年鉴》 

截至 2021 年底，赣州市拥有 12 家污水处理厂，污水处理总量由 2011 年的

3,792 万立方米增长到 2021 年的 16,079 万立方米。 

2011-2021 年赣州市污水处理厂处理能力 

单位：万立方米 

 

数据来源：《城市建设统计年鉴》 

根据上表数据，目前赣州市内污水处理量与可收集的污水排放量基本趋同，

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-105 

现阶段污水处理率达到 92.60%，基本达到饱和状态，但由于赣州市内仍存在部

分生活片区采用合流制排水系统、相关配套管网的建设程度不高且管网系统漏损

状况及错接混接现象严重等问题，导致赣州市污水集中收集比例较低，部分未经

过有效处理或直接排入自然水体的污水则未被统计入相关数据。截至 2022 年，

赣州市中心城区生活污水集中收集率为 48%，远低于全国平均水平，赣州市在

污水处理能力提升等方面还有很大的潜力。 

根据《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》，“到 2025 年，

基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，全国城市生活污水

集中收集率力争达到 70%以上；城市和县城污水处理能力基本满足经济社会发

展需要，县城污水处理率达到 95%以上；水环境敏感地区污水处理基本达到一

级 A 排放标准；全国地级及以上缺水城市再生水利用率达到 25%以上，京津冀

地区达到 35%以上，黄河流域中下游地级及以上缺水城市力争达到 30%；城市

和县城污泥无害化、资源化利用水平进一步提升，城市污泥无害化处置率达到

90%以上；长江经济带、黄河流域、京津冀地区建制镇污水收集处理能力、污泥

无害化处置水平明显提升。”根据《赣州市城镇生活污水处理提质增效攻坚行动

方案（2022-2025 年）》，“到 2025 年底，中心城区（含赣县区、南康区）生活

污水处理总规模达到 63.5 万立方米/日，生活污水集中收集率达到 75%”，进水

COD 浓度达 200mg/L 以上，进水 BOD 浓度力争达到 100mg/L 以上，污泥无害

化处置率达到 100%；建制镇污水处理设施覆盖率达 100%。” 

根据《赣州城市总体规划（2017-2035）》规划的相关要求，至 2035 年，赣

州中心城区生活污水处理率达到 95%以上，工业废水达标排放率达到 100%，中

心城区污水处理能力不低于 87 万吨/日。 

总体来看，随着赣州市城市基础设施建设的推进，未来几年内赣州市污水处

理业务及污水管网、污水处理设施建设预计将会得到快速发展。公司作为赣州市

主要的污水处理企业之一，将会成为未来几年内赣州市中心城区新增污水设施的

主要建设及运营主体，公司污水处理业务预计将会得到快速增长。 

（3）赣州市管道工程情况 

赣州市 2004 年至 2021 年城市供水管道由 824.37 公里增长至 5,269.17 公



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-106 

里，年复合增长率约 11.53%，城市排水管道由 431.57 公里增长至 3599.00 公

里，年复合增长率 13.29%，其中 2021 年赣州市城市供水固定资产投资额达到

36,339 万元，排水固定资产投资额达到 150,840 万元。不断加大供排水管网建

设力度，加强管网漏损控制，是适应未来国家政策和推进传统供水行业转型升级

的重要举措。 

3、行业技术水平及技术特点行业、特有的经营模式 

（1）自来水生产行业技术 

我国自来水厂技术工艺经过多年来的发展，积累了很多宝贵的经验。自来水

供应技术的理论主要是建立在传统的以粘土胶体微粒和致病细菌为主去除对象

的基础上。但随着我国各地区水体污染的加剧，源水水源不断恶化，直接影响社

会生产以及人民生活。为了提高居民生活用水质量，我国对自来水厂供水水质也

提出了更高的要求。 

目前自来水生产技术可以主要分为预处理、常规处理和深度处理技术。 

自来水预处理技术主要应用于对有机物污染比较严重的水源，在进行自来水

常规处理前预先用物理、化学、生物的方法对水源进行处理，常见的预处理方法

有氧化法（包含化学氧化法：氯气氧化法、高锰酸钾氧化法、以及臭氧氧化以及

生物氧化法：生物滤池、生物塔滤，生物接触氧化等）和吸附法（粉末活性炭吸

附）等。 

常规处理技术主要包括混凝沉淀技术、过滤处理、滤后消毒处理等环节。常

规处理的目的是去除水源中的悬浮物、胶体和病原微生物，但随着人们对用水水

质要求的提高，传统的工艺受到了挑战。有机污染物、有害微生物、微塑料、等

有害物质在常规处理中很难得到很好的去除，需要进一步对源水进行深度处理。 

深度处理工艺一般是在常规处理工艺之后进行，以保证常规处理工艺无法净

化掉的部分杂质能够通过进一步的处理被消除，从而大幅提高出水水质。该过程

运用的主要技术包括离子交换技术、电渗析技术、膜分离技术、电化学吸附技术、

超滤技术等。 



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-107 

（2）污水处理技术 

污水处理技术就是通过采用各种技术和手段将生活污水和工业污水中所含

有的污染物进行分离去除，或将其转化为无害物质，使得处理后的污水达到排放

或再利用的标准。目前我国污水处理方法包括常见污水处理工艺和深度处理技术。 

常见得污水处理工艺有活性污泥法（包括 UASB、AAO、SBR 等）、生物膜

法（包括厌氧生物滤池、生物转盘法等）等。深度处理工艺的工艺流程有多种工

艺和组合方式，如活性炭吸附、混凝沉淀、离子交换、过滤、反渗透、臭氧氧化、

电渗析等。具体选择何种工艺通常需要结合实际情况、进水水质、处理水量、出

水水质要求等因素决定。 

近年来，水务行业得信息化技术的发展和应用也较为迅速，GIS、SCADA

等系统在水务行业逐渐得到了推广和应用。该类系统通过大量的数据采集和分析，

实现实时在线监控管网，有助于提高行业的经营管理系统化、标准化、自动化，

提升行业服务水平。 

（3）行业的经营模式 

水务行业属于市政公用行业，当前我国水务企业经营模式主要有 BOT 模式、

BOO 模式、TOT 模式、DBO 模式、PPP 模式、ROT 模式和 O&M 模式。发行

人主要采用 BOO 模式开展各项业务，报告期内已建成运营的项目均采用 BOO

模式，截至目前仅有厂网一体化项目采用 BOT 模式，该项目除子项目白塔污水

处理厂四期已于 2023 年 8 月建成试运行外，其他项目仍处于建设期，尚未正式

开展运营。 

水务行业的主要经营模式介绍 

经营模式类型 简介 

BOT 模式 

典型的 BOT（Build-Operate-Transfer，即建设-运营-移交）模式是指国家或

地方政府部门通过特许经营协议，授予企业承担处理设施项目的投融资、建

造、经营和维护。在特许经营期内，企业拥有投资建设处理设施的所有权，

并通过向政府提供处理服务并向政府财政机关收取相应服务费用，由此回收

项目投融资、经营和维护成本并获得合理的回报。特许期届满，企业将设施

无偿地移交给签约方的政府部门。 

BOO 模式 

Build-Own-Operate，即“建设-拥有-经营”，企业根据政府赋予的特许经营

权,建设并经营某项产业项目，但是在经营期末并不将此项基础产业项目移交

给公共部门。BOT 与 BOO 模式最大的不同之处在于 BOT 项目中公司在特许

期结束后必须将项目设施交还给政府；而 BOO 项目中，公司有权不受任何时



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-108 

经营模式类型 简介 

间限制地拥有并经营项目设施。 

TOT 模式 

Transfer-Operate-Transfer，即“移交-运营-移交”，指政府通过招标，授予

企业设施的所有权和特许经营权，使得企业有权向政府提供服务并收取对价。

经营权到期后，设施应转移给政府。 

DBO 模式 

Design-Build-Operate，即“设计-建设-运营”，政府部门负责融资，企业仅

负责按照政府部门的要求按时保质地完成设计、建设和运营工作。由于企业

不承担投资风险，仅负责运营和维护工作，承担的风险较其他方式较低。 

PPP 模式 

PPP（Public-Private-Partnership，政府和社会资本合作），是指政府通过特

许经营、购买服务、股权合作等方式，于社会资本建立一种利益共享、风险

分担及长期合作关系，以便增强公共产品和服务供给服务能力。 

ROT 模式 

Rehabilitate-Operate-Transfer，即“改建-运营-移交”，政府在特许经营期

内委托企业对已有设施设备进行改扩建和提供运营服务，企业就该服务收取

相应对价。经营权到期后，设施设备应移交给政府。 

O&M 模式 

Operation & Maintenance，即“委托运营”，指政府将项目整体委托给专业

企业进行管理与经营，并支付相应对价。这种模式在污水处理业务中比较常

见。 

4、水务行业的主要壁垒 

（1）特许经营壁垒 

目前，水务行业作为市政公用事业，其投资运营普遍采取特许经营的模式。

通常情况下，特许经营权授予的建设和运营期间为 30 年，由于前期基础设施建

设需要大量的资本投入，一家企业在获得特许经营权后通常会对企业所在区域市

场进行长期经营，因此在特许经营服务区域内，具有一定的地域性、排他性和不

可替代性等特点，因而具有特许经营壁垒。 

（2）资金壁垒 

水务行业通常属于重资产经营模式，具有资本密集型的特点。水厂及其管网

等基础设施建设前期需要大量资金投入，回报周期长，需要行业内企业有较强的

资金实力和稳定的运营能力。同时，由于水务行业属于市政公用事业，自来水价

格和污水处理价格受到政策管制，需要综合考虑当地经济发展状况和居民承受能

力，短期内大幅增长的可能性较低，对新进入该行业的企业有较大的资金壁垒。 

（3）资质壁垒 

水务运营的安全、质量直接关系着人们的生命安全和社会稳定，各地政府对

水务行业企业的投资主体、建设规划、运行规范、设施标准、定价标准、安全与

环保标准等方面均进行严格的审查和资质监管。企业进入水务行业需要通过政府



赣州水务股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-109 

相关部门的资格审查并取得相应的运营资质，方可被允许从事自来水供应、污水

处理、水务工程建设等相关的经营活动，从而导致新进入行业者需要较长时间的

积累才能具备足够资质参与水务行业投资建设和运营。 

5、行业的周期性、区域性或季节性特征 

（1）周期性 

水务行业属于基础的民生行业，需求稳定，对经济周期波动的敏感度较低，

自身盈利能力受能源、基础性生产资料价格的波动性影响较小，其主要周期性体